---

<sup>1)</sup> Szczególnie często otrzymywali takie uposażenie pod miastem wójtowie i sołtysi miejscy, np.:

322. 1253. (miasto) *Insuper addimus ei quinque mansos cum uno prato liberos pro ipsius allodio*“.

346. 1258 (miasto) (fals.): „*adiungentes sibi quatuor mansos possessionatos, de quibus incole sibi debent censuare... et alios tres in allodium ipsius...*“

2056. 1267 (miasto) „*damus... eidem quatuor liberos mansos parvos, ubicunque circa ipsam civitatem elegerit, quos sibi pro allodio faciendo habebit... De centum vero predictis mansis (miasta) habebit pro se liberum sextum mansum*“.

461. 1276 (miasto) „*octo mansos sub aratro nec non tertium mansum censum solventibus...*“

511. 1282 (miasto) „*sextum hortum... et tres mansos liberos pro allodio...*“

1123. 1333 (miasto) „*duos mansos agri pro allodio, septimum mansum ratione locacionis, ubicunque septimus mansus ceciderit ex divisione...*“

<sup>2)</sup> 419. 1266. „*Mansos proprios quantos colere potest, colat et in propriam agriculturam convertat; residuos vero mansos liberos quos colere noluerit, pro suo libito voluntatis aliis agricolis locabit, qui sibi et successoribus eius solutiones et servitia prout cum eisdem ordinaverit, exhibebunt...*“

kie<sup>1)</sup>). Nieraz jednak odnosi się z dokumentów wrażenie, że „lokacja” była czasem wprost parcelacją folwarku lub gruntów pańskich. Biskup poznański, lokując Jankowo powiada, że sołtys ma otrzymać „... sextum mansum liberum Flammingicum, de ipso Jancovo pratis pro nobis reservatis tamdiu, donec illa sorte Jankovo extirpata, transeundo aratrum eadem prata valeat exarare“ (r. 1296 757).

Trudno powiedzieć, jakie znaczenie gospodarcze posiadał we wsi lokowanej folwarczek, czy to sołtysa, czy pana. Proces lokowania wsi nie dotarł zresztą bynajmniej wszędzie. Oto spotykamy przykład folwarku mierzonego dawnym obyczajem na „pługi”; jest to książęcy folwark Kałko pod Górczynem, do ośmiu wielkich pługów, t. j. około 400 ha, z dworem, wołami, kro-

---

<sup>1)</sup> 294. 1251 (wieś Templ.) „de quolibet manso Flamenico tam de araturis propriis quam aliorum hominum in eisdem possessionibus locatis... exceptis novalibus... quas propriis sumtibus et laboribus excolunt...”

498. 1280 (wieś ks.) „Theutonico iure locandas...” „exceptis agris nostris et piscina, que pro nobis specialiter reservamus...”

553. 1286 (wieś ryc.) „sex (mansos)... possessionatos... et quatuor prediales... cum omnibus hortis et pratis ad eosdem spectantibus...”

679. 1291. (wieś Templ.) „Theutonicali iure... collocanda... eo excepto, quod de agris quos colimus propriis laboribus et expensis...”

690. 1292 (wieś ryc.) „quos mansos ipsi locare et populare debent iure Theutonico... nos vero ad utilitatem curie nostre de mansis sepedictis excipimus tres mansos, quos permittimus nostros colere aratores...”

844. 1301 (wieś ryc.) „iure Theutonico locandam... quidquid erit ultra quatuordecim mansos, hoc pro meo allodio observabo“ (drugorzędność folwarku!)

871. — 1303 (wieś bisk.) „villam nostram Theutonicalem... cum omnibus iuribus... censibus... decimalibus... adicientes tres... mansos liberos in villa nostra Kobylniki pro agricultura...”

931. 1310 (wieś bisk.) „tres mansos de agris in villa seu hereditate nostra Cynrina, qui agri contigui sunt ville nostre Comornyki et curiam cum orto et curiam pro aratoribus et animalibus conservandis...”

935. 1310 (wieś bisk.) „populandam ad parvos mansos iure Theutonico et locandam... pro nobis monte arenoso et mansis quatuor reservatis... Agros nostros in villa Kiełczewo (w tejże) colet ipsorum quilibet ter in anno, pro vice qualibet iuger unum...”

950. — 1311 (wieś klaszt.) „iure Theutonico collocandam — quod in predicta villa excipientur pro nostro allodio mansi, quotquot nobis necessarii videbuntur...”

1070. — 1326 (wieś duchown.) „iure Theutonico locandam... exceptis tantum duobus mansis, quos pro nobis reservamus...”

1104. — 1329 (wieś bisk.) „iure Theutonico ad locandam... Duo vero mansos cum duobus ortis, ibidem pro nobis duximus reservandos...”

wami, kłaczami, owcami, trzodą chlewną, drobiem i pszczołami oraz ze ziarnem na siew (559). Arcybiskup gnieźnieński również posiada pewne folwarki — najechane przez gwałcicieli, — w których są dwory, służba, inwentarz żywy i martwy (choć nie jest zupełnie jasne, czy ten dokument nie obejmuje także krzywd chłopów arcybiskupa). (722). Słyszymy też o istnieniu we wsi Kostrzyn pól uprawianych dawniej specjalnie dla księżny, a więc jej folwarku<sup>1)</sup>). Folwarkami są wsie, których inwentarz podawaliśmy wyżej, chociaż wszystkie w skromnych rozmiarach<sup>2)</sup>). Niejedne wzmianki o „plugach“ zachodzących w dokumentach, należą tu również, chociaż zwykle przy folwarkach zachodzi pewna niejasność wyrażenia i czasem tylko da się niewątpliwie powiedzieć, że mowa tu o rezerwie pańskiej<sup>3)</sup>).

Osobny typ wśród własnych gospodarstw wielkiej własności stanowiły folwarki cysterskie. W przeciwieństwie do panującej nieraz potocznej opinii, Cystersi z założenia nie byli zwolennikami systemu czynszowego. Zorganizowani w 12. wieku, największe triumfy gospodarcze osiągnęli systemem własnych folwarków, uprawianych przez konwersów<sup>4)</sup>). Dopiero w r. 1208 kapituła generalna udzieliła im zezwolenia na wyjątkowe rozdzielanie ziem klasztornych chłopom-czynszownikom. Zdaje